
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  154 DEL  02/08/2019

OGGETTO: Ordine del Giorno proposto dall’UPI (Unione Province Italiane) finalizzato a chiedere al
Governo la revisione della riforma “Del Rio” (L. 56/2014) ed il rilancio del ruolo della
Provincia. Approvazione.

L'anno  2019 e questo  giorno  2 del   mese di  agosto alle  ore  09:45 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

    - dal mese di gennaio 2019, presso la Conferenza Città-Stato, il Governo ha insediato il Tavolo
tecnico-politico, istituito dal D.L. 79/2018, che ha lo scopo di elaborare le linee guida finalizzate,
tra l’altro, all'avvio di un percorso di revisione organica della disciplina in materia di ordinamento
delle province e delle Città metropolitane, enti allo stato attuale deprivati delle risorse necessarie
per svolgere dignitosamente la funzione di area vasta;

     - dall’insediamento del Tavolo, vi sono state varie iniziative per evidenziare il ruolo di istituzioni
chiave che rivestono le Province, nel sistema delle autonomie locali, per la coesione e il governo dei
territori;

ATTESO che il Presidente della Provincia di Lecce, Stefano Minerva, ha trasmesso un “Ordine del
Giorno dei Sindaci della Provincia di Lecce”, proposto dall’UPI (Unione Province Italiane), il cui
scopo è quello di chiedere al Governo la revisione della riforma “Del Rio” (L. 56/2014) e il rilancio
del  ruolo  della  Provincia,  quale  ente  fortemente  rappresentativo  delle  nostre  comunità  che,  nel
rispetto dei diritti dei cittadini, deve essere dotato di risorse strumentali tali da garantire in tutto il
Paese di poter svolgere, in maniera efficiente, i servizi essenziali assegnati;

CONSIDERATA indispensabile per i nostri cittadini la presenza di una Provincia forte, autorevole,
pienamente  rappresentativa  della  comunità,  dotata  di  un’organizzazione  adeguata  e  di  risorse
finanziarie  sufficienti  a  garantire  in  tutto  il  Paese i  servizi  essenziali  loro assegnati  in  maniera
efficiente e tale da rispettare i diritti dei cittadini;

CONSIDERATO altresì che, per quanto attiene le Province, le questioni chiave che UPI ha posto
al  tavolo  sono:  funzioni  fondamentali  di  area  vasta  ben  definite;  organi  politici  pienamente
riconosciuti e legittimati; una organizzazione dell’ente e del personale tale da permettere la piena
funzionalità della macchina amministrativa; una autonomia finanziaria tale da assicurare le risorse
necessarie alla copertura delle spese per le funzioni fondamentali;

RICHIAMATO il messaggio del Presidente della Repubblica, Prof. Sergio Mattarella, alla XXXIV
Assemblea  Generale  dell’UPI,  il  quale  ha  sottolineato  che  “permane  l’esigenza  di  presidiare
adeguatamente funzioni di  delicata  e impegnativa rilevanza per la vita dei territori,  dall’edilizia
scolastica alla viabilità, che impattano direttamente su diritti primari delle persone, quali istruzione,
mobilità,  sicurezza” e come fra gli  obiettivi  del tavolo istituito  di recente presso la Conferenza
Stato-Città  –  “potrà  essere  valutata  la  coerenza  del  quadro  legislativo  vigente,  anche  riguardo
all’allocazione  delle  funzioni  e  delle  risorse  necessarie  per  il  loro  esercizio,  nonché  alla
legittimazione degli organi elettivi”,

RITENUTO condividere i contenuti dell’Ordine del Giorno proposto dall’UPI, allegato al presente
atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché autorizzare  il  Sindaco a  sottoscriverlo  e  a
trasmetterlo alla Presidenza della Provincia di Lecce, affinché essa lo trasmetta, con le firme di tutti
i Sindaci del nostro territorio, all’UPI nazionale che lo sottoporrà al Governo, tramite il succitato
Tavolo tecnico-politico;

CONSTATATO che,  trattandosi  di  mero  atto  di  indirizzo,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.
18.08.2000 n.  267, non è  richiesto il  parere di regolarità  tecnica  da parte  del  Responsabile  del
Servizio  interessato  e  neppure  il  parere  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario;

Tutto ciò premesso,

con voti unanimi, espressi nelle forme di legge:

Pag. 2 di 4



DELIBERA

DI APPROVARE  i  contenuti  dell’“Ordine  del  Giorno  dei  Sindaci  della  Provincia  di  Lecce”,
proposto dall’UPI (Unione Province Italiane), finalizzato a chiedere al Governo la revisione della
riforma “Del Rio” (L. 56/2014) ed il rilancio del ruolo della Provincia, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscriverlo e a trasmetterlo alla Presidenza della Provincia di
Lecce,  affinché  essa  lo  trasmetta,  con  le  firme  di  tutti  i  Sindaci  del  nostro  territorio,  all’UPI
nazionale che lo sottoporrà al Governo, tramite il succitato Tavolo tecnico-politico;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
06/08/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


